Fl. 1

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARRUDA DOS VINHOS

Salão Nobre da Câmara Municipal

12 de junho de 2023 -15 horas

ANTES DA ORDEM DO DIA

Tratamento de assuntos gerais de interesse para a autarquia

ORDEM DO DIA

\

1.  Ata da reunião ordinária de 29 de maio do ano 2023: Presente a ata da reunião ordinária de 29 de maio,

para leitura e aprovação.

2. Transferência provisória da sede provisória da Associação Recreativa Amigos do Telheiro (ARAT) para

a Rua Ordem de Santiago: Presente proposta do Senhor Presidente da Câmara datada de 06 de junho.

3. Adega Cooperativa de Arruda dos Vinhos – Incumprimento do prazo fixado para pagamento da

compensação relativa à aquisição do direito de propriedade dos terrenos cedidos ao município pela

Sociedade Agrícola do Pinheiro – Pedido de pagamento em prestações: Presente proposta do Senhor

Presidente da Câmara datada de 06 de junho.

4. Protocolo de Cooperação tendo em vista a construção de espaço comercial junto ao Campo Municipal

de Futebol: Presente proposta do Senhor Presidente da Câmara datada de 06 de junho.

5. Proposta de protocolo de cooperação estratégica com a Cooperativa de Ensino Universitário (CEU):

Presente proposta do Senhor Presidente da Câmara datada de 06 de junho.

6. Protocolo entre o Município de Arruda dos Vinhos e a Balestrand – Produtos Farmacêuticos, Lda.  –

Cedência de parcela de terreno necessária para a construção da Variante à EN 248: Presente proposta do

Senhor Presidente da Câmara datada de 06 de junho.

7. Projeto de Regulamento do Conselho Municipal de Enoturismo de Arruda dos Vinhos: Presente proposta

do Senhor Presidente da Câmara datada de 06 de junho.

8. Restrição do horário de funcionamento do estabelecimento de bebidas denominado “Vintage Bar – Lote

3 Est. 2020”, atualmente fixado das 16h:00m às 2h:00m, todos os dias da semana, passar a funcionar

Fl. 2

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

das 16h:00m às 24h:00m todos os dias da semana - Ratificação: Presente despacho de deferimento

proferido pelo Senhor Presidente, datado de 06 de junho.

9. Pedido de isenção do pagamento da taxa pela emissão da licença especial de ruído para o exercício de

atividades ruidosas temporárias: Requerente: Clube Recreativo e Desportivo de À-do-Barriga –

Ratificação: Presente despacho de deferimento proferido pelo Senhor Presidente, datado de 02 de junho.

10. Pedido de isenção do pagamento da taxa pela emissão da licença especial de ruído para o exercício de

atividades ruidosas temporárias. Requerente: Freguesia de Arruda dos Vinhos – Ratificação: Presente

despacho de deferimento proferido pelo Senhor Presidente, datado de 06 de junho.

11. Pedido de isenção do pagamento da taxa pela emissão da licença especial de ruído e vistorias ao

recinto improvisado. Requerente: Associação Recreativa, Desportiva e Cultural de À-do-Baço –

Ratificação: Presente despacho de deferimento proferido pelo Senhor Presidente, datado de 06 de junho.

12. Pedido de isenção do pagamento da taxa pela emissão da licença especial de ruído e vistorias ao

recinto improvisado. Requerente: Sociedade Recreativa e Cultural de Camondes: Presente proposta do

Senhor Presidente da Câmara datada de 06 de junho.

13. Pedido de isenção do pagamento da taxa pela emissão da licença especial de ruído. Requerente: Clube

Desportivo, Recreativo e Cultural de Cardosas: Presente proposta do Senhor Presidente da Câmara datada

de 06 de junho.

14. Pedido de isenção do pagamento da taxa pela emissão da licença especial de ruído, licença de

instalação e funcionamento de recinto improvisado e respetiva vistoria. Requerente: Sociedade

Recreativa, Desportiva e Cultural de Adoseiros: Presente proposta do Senhor Presidente da Câmara datada

de 06 de junho.

15. Apoio a famílias carenciadas detentoras de animais de companhia: Presente proposta da Senhora

Vereadora Rute Miriam, datada de 29 de maio.

16. Prolongamento de conduta Casal do Ouro: Presente proposta do Senhor Vereador Paulo Pinto, datada de 05

de junho.

DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO

I. Resumo diário da tesouraria: Presente o mapa do resumo diário da tesouraria, do dia anterior à reunião.

Fl. 3

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

II. Licenciamento de obras particulares: Presente relação dos processos objeto de despacho pelo Senhor

Presidente da Câmara, nos termos da delegação de competências, que consta na deliberação de câmara do dia 21

de outubro de 2021.

Arruda dos Vinhos, aos 06 de junho de 2023

O Presidente da Câmara

André Filipe dos Santos Matos Rijo

		2023-06-06T18:17:43+0100
	ANDRÉ FILIPE DOS SANTOS MATOS RIJO